*Iuxta as-  
suetā iudi-  
candum.*

### Finis Primi Libri.

INSTRVCTORII  
NEGOTIANTIVM, PER  
PATREM MAGISTRVM FRATREM  
Ludouicum Lopez, sacrae Theolo-  
giae professorem  
LIBER SECVNDVS.

*CAP. I. Tria difficilia in cābijs. Tenor Extrauagātis Pij. V. de cā-  
bijs hic proponitur. De diffinitione nominis cambiij. De tribus formis  
permutationū, & quid campsoria ars. De diuisione cambiij trimembri  
ex parte materia. De triplici cambio numismatis. De differētia cābij  
ab alijs contractibus. De differentia cambiij à mutuo in quatuor: quo-  
modo tempus tripliciter se habet in cābio: cambium reale, et siccum  
quid? et an reale requirat res cambiatas praesentes: glossa extrauagan-  
tis Pij. V. quod intelligatur de his ubi tempore solutionis non est qui  
solutionem ibi faciat, id est, alib.*

Tria hic dif-  
ficilia.

1.

rudioribus intelligatur propter intricationem  
magnam aliquorum contractuum, de quibus  
agit. ¶ Tum quia fere inaccessibilis est mo-  
dus omnis, quo cambia celebrantur propter

2.

3.  
eas varicies, & subtilitates, quas nostri tempo-  
ris mercatores annectunt. ¶ Tum maxime,  
quia operosum negotium est, & impar viri-  
bus nostris ( nisi auxilium Dei maximum  
praesto sit) inter tot, & tam varias in hac parte  
doctorum opiniones punctum veritatis atin-  
gere, aut sententiam veram, solida suffultam  
ratione statuere. Ad sit igitur diuini numinis  
affatus, quò rem incipientes distinctè, & clarè  
procedendo eam perficiamus. Verùm ut in  
hac materia regulam aliquã tutam, quàm ut  
exemplar ad quod inspiciamus, pra oculis ha-  
beamus, libuit imprimis Extrauagantē Pij. V.  
quam de Cambijs edidit, hic praemittere,  
quæ sic habet.

Pius

## Pius Episcopus Seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Extraua-  
gās Pij. V.  
de Cambijs

**I**N eam pro nostro pastoralis officio curam diligenter incumbimus & infra. Pri-  
mum igitur damnamus ea omnia cambia, quæ sicca nominantur, & ita confin-  
guntur, vt contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simu-  
lent, ad quæ loca ij qui pecuniam recipiunt literas quidem suas cambij tradunt, sed  
non mittuntur, vel ita mittuntur vt transacto tempore vnde processerant immanes  
referantur, aut etiam nullis huiusmodi literis traditis pecunia ibi denique cum in-  
teresse reposcitur vbi contractus fuerat celebratus. Nam inter dantes, & recipien-  
tes vsque à principio ita conuenerat, vel certe talis intentio erat, neque quisquam  
est: qui in nundinis aut locis supradictis huiusmodi literis receptis solutionem faciat.  
Cui malo simile etiam illud est, cum pecuniæ, siue depositi, siue alio nomine ficti cam-  
bij traduntur, vt postea eodem in loco, vel alibi cum lucro restituantur, sed & in ip-  
sis cambijs quæ re alia appellantur interdum (vt ad nos perfertur) campsores præ-  
stitutum solutionis terminum lucro ex tacita, vel expressa conditione recepto, seu  
tantummodo promisso differunt. Quæ omnia nos vsuraria esse declaramus, & ne  
fiant districtius prohibemus. Porrò ad tollendas quoque in cambijs quantum cum  
Deo possumus occasiones peccadi, fraudesque feneratorum statuimus, ne deinceps  
quisquam audeat, siue à principio, siue aliàs certum, & determinatum interesse  
etiam in casu non solutionis pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis nun-  
dinis vbi illæ celebrantur, vbi verò non celebrantur pro primis terminis iuxta rece-  
ptum locorum vsum exercere abusu illo prorsus reiecto cambia pro secundis & de-  
inceps nūdinis, siue terminis exercēdi. Curandū autē erit inter terminis vt ratio habea-  
tur longinquitatis & vicinitatis locorū in quibus solutio destinatur, ne dū longiores  
præfiguntur quam loca destinata solutionis desiderant fenerandi detur occasio.  
Datū Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnat. Dominicæ millesimo quingen-  
tesimo septuagesimo primo. Kal. Feb. Pont. nostri Anno. 6.

Diff. nomi-  
nis cambij.

¶ His præmissis, vt stilo scientifico pro-  
cedamus, primò à diffinitione quid nominis  
initium fumentes dicimus primum omnium,  
nomen cambium Latinum esse. Nam cambi-  
re (si ad diffinitionem quid nominis respicia-  
mus) idem est, quod rem vnam pro alia com-  
mutare. Nam autore Aristotile. i. Polit. capit.  
6. & 7. tres per mutationum formas temporū  
curriculo ordine succreuisse constat: cæperūt  
enim homines res ipsas primum cambire, pu-  
tā vinum pro frumento, domum pro vinea,

Tres per =  
mutatio-  
nes.

vestem pro calceo, & cætera, quæ quidem cā-  
bitio simplicitati nature à suis primis exordijs  
consentanea fuit, sed hac de causa hæc cambi-  
tio fuit minus sufficiens, eò quòd res omnes  
indiuersa loca asportari, vt cambientur nō pos-  
sunt, sed neque in longa tempora seruādo ser-  
uari possunt. Cuius causa secundum vsu eue-  
nit cambium, vbi nummus inuentus est, qui  
pe qui rerum esset pretium, vt cum rebus ip-  
sis cambiretur, qui quidem cambiendi mo-  
dus, primò maxime affinis est, illique omni-

no adminiculatur, & taliter quod hoc ad intelligentiam vitæ supplicandam sufficere videbatur. Verum post inuentionem numorū, eam si tim excitaui eorū cupiditas, vt tertiu excogitauerit cambiorū modum, scilicet, vt numisma pro numismate permutaret, quæ quidem permutatio inde originem duxit, quod pecuniam pretiosiorē, puta auream cum minoribus pecunijs commutari necesse fuit, atque inde in alios varios modos extensa est.

Diff. cambij.

¶ Igitur cambium quatenus est contractus distinctus ab alijs, est permutatio vnius rei pro alia quarum neutra pretium alterius determinate est. Dicitur autem permutatio ad differentiam donationis, & mutui in quibus gratis aliquid datur. ¶ Signanter verò dicitur quarum neutra pretium alterius determinate est, ad differentiam contractuum emptionis, & locationis est, in quibus aliquid intercedit, vt pretium rei locatæ, aut emptæ, quod in permutacione non contingit, vt si commutatur tunica pro pallio non est maior ratio vt vnū sit determinate pretium magis quam aliud.

Nota.

Quid cambij foria ars.

¶ Præterea auctore Caietano in quodlibeto de cambijs, est Campsoria ars, ars quædā negotiandi in commutatione numismatum consistens, quæ quidem ars & si à philosopho vituperetur duplici nomine, tum ratione materialis, quia tantum circa numismata versatur à proprio vsu numi deuians, tum ratione finis quia lucri gratia, quod sine caret honesto, solita est exerceri. Si tamen ex parte campsoris bono fine honestetur, vt si propter sustentationem familiæ, vel alio bono sine exerceatur licita erit.

Diuisio cambij trimembris ex parte materiae.

¶ Præterea post cambij diffinitionem quatenus contractus est ab alijs distinctus, nunc superest illud diuidere in cuius diuisione multum variari inter doctores contingit. Verum ex parte materiae, id est, rerum permutabilium apte in tria vniuersalia membra distribui potest, scilicet, primo in cambium vbi vnū numisma pro alio numismate cambitur, & secundo in cambium vbi cambitur res naturalis pro alia naturali, vt equus pro boue, aut res artificialis pro alia artificiali, aut naturali, vt liber pro libro, aut ager pro domo: & tertio in cambium vbi vsus vnius rei pro vsu alterius rei cambitur, vt si pro vsu equi datur vsus bouis, aut cum vsus edificandi commutatur cum vsu agriculturæ, vt si quia tu ædificas domū meā ego agrum tuum colo.

¶ Porro quia hic non de omni cambio agimus, sed de eo tantum, quod inter numismata intercedit, quod attinet ad primum prædi-

ctæ diuisionis membrum, ideo istud primum membrum adhuc dupliciter subsecamus. Nam aut cambitur numisma præsens pro numismate præsentis, sicut aureus pro argenteis, & contra, & tunc dicitur cambium minutum: aut manuale, quia statim numerando de manu ad manum cambitur. Aut cambitur numisma præsens pro absente numismate existente, scilicet in alio loco, & tunc dicitur cambium per literas, quia qui suos numeros presentes Martij numerat ad cambium pro Roma, literas accipit virtute quarum eos possit recuperare Romæ. At verò dum cambitur numisma præsens pro absente non in loco, sed in tempore, quia cambium fictum est, illud à cambio reali secernimus, quia reale cambium non est, quia pecuniarum mutuum vere est solam falsam. quandam cambij speciem præferens, ideoque nomen cambij ficti illi adaptatur, quia veri cambij virtute expers est.

Tripliciter cambitur numisma.

¶ Ceterum, quia per differentiam specialior habetur intelligentia de natura vnius cuiusque rei, operepret. um erit hic assignare differentiam, qua iste cambij contractus à reliquis contractibus secernitur. Sotus igitur lib. 6. de iust. & iur. quæstione. 8. artic. 2. istum contractum sic à ceteris discernit, nam primo ait differre à venditione, quia in venditione consideratur pecunia vt legale pretium, at vero in cambio non consideratur, neque sumitur pecunia, vt legale pretium est alterius pecuniæ, quia non est maior ratio vna sit pretium alterius, quàm altera, nisi forte vt ait Siluester vsu ra. 4. quæst. 7. dicto. 1. quando valor vnius pecuniæ est maior, vel minor, quàm valor legalis, ratione suæ bonitatis, aut malitiæ, vt quia vna pecunia defectiua est, aut ex sua origine, aut attōtionē, & decurtatione aut ratione periculi exarbitrationis, aut huiusmodi, quia tunc talis pecunia ratione defectu, minus valens rei veralis locum habere potest, & alia legalis, quæ pro ea datur habebit locum pretij, sed tunc non erit cambium pecuniæ pro pecunia, sed venditio, & emptio. Secundo differt cambium à commodatione, & locatione, quia in cambio dominium transfertur, quod non fit in istis, sed an in omni cambio statim transferatur dominium plenius venit postea differendum.

Differentia cambij ab alijs contractibus.

¶ Tertio secundum eundem Sotum, cambium differt à mutuo, quia in mutuo transfertur mutuum simpliciter, hoc est sine alicuius interesse intantu principali. At in cambio non transfertur dominium sic simpliciter, hoc est vt fors simplex restituatur, sed cum lucre, fessore, aut pretio.

¶ In-

*Differētia  
cambij à mu-  
tuo. qua-  
tuor.*

¶ Insuper, quia sæpe latet anguis in herba, & mutuum sæpe se ingerit personatū mentiens se esse cambij contractum, plurimum refert, & omnes alias differentias, quibus cambium differt à mutuo prænosse, ne in hoc fallamur. Conradus igitur libr. de contractibus quæstione. 98. concl. 1. & quæst. 99. concl. 2. has differentias tradit, vnde eas exceperere doctores multi. Sunt igitur (vt ipse docet) differentia quatuor, quibus mutuum secernitur à cambio.

¶ Quartū vt prima, ita & potissima est hæc, scilicet, vt res cambiata, vel genere, vel specie, vel saltem numero differentes sint, quæ quidem differentia adeo essentialis, & intima est natura cambij, vt quanto res huiusmodi differentia maiori distauerint, tanto magis talis contractus accedet ad veriore naturam cambij. In mutuo autem è contrario est euenire. Nam res mutuo accepta ipsissima (si esset possibile) esset restituenda. Verum quia eadem numero rependi impossibile est, ideo in specie eadem redditur. Cuius differentia meminit S. Thomas in opuscul. 73. capit. 13. quæ quidem differentia ex fine tam mutui quam cambij innascitur, quia mutuum datur gratis sine lucro, ideo eadem res saltem in specie reposcitur, secus in cambio, vbi res cum auctione lucri intenditur, ideo exigitur, vt sit altera aliquo modo. Nam res solum omnino eadem data, & redhibita lucrum nullum secū refert.

¶ Secunda autem, quæ inter mutuum, cambiumque assignatur differentia hæc est, quod cambium non manuale, sed per literas suapte natura requirit locorum distantiam, vt res ibi sitæ sic cambiari possint: At verò mutuum suapte natura hanc locorum distantiam non exigit, imo nisi damni emergentis vitandi gratia, aut lucri cessantis reparandi causa, non licet mutuari sub eo pacto, vt in alio loco mutuum reddatur.

¶ Tertia verò differentia, ex parte temporis sumitur, mutuum enim de se distantiam aliquam temporis requirit, in qua mutuatarius re mutuata possit uti. At verò cambium hoc interstitium temporis de se non exigit, potest enim cambium manuale statim vtrinque numerata pecunia confici, quò autem in temporis distantia exerceatur cambium, id suæ naturæ accidentale est propter distantiam loci interuenientem in quo vtraque res cambianda sita est.

¶ Quarta verò differentia inter vtrumque assignatur, scilicet, quæ ex parte materiae vtriusque sumitur. Nam mutuum consistit in re

bus ipso vsu consumptibilibus in pondere, numero, aut mensura consistentibus, cuius modi sunt pecunia, frumentum, vinum, & oleum. Cambium verò indifferenter consistit in his rebus & in alijs, nam non solum commutantur hæc inter se, sed etiam nõ ipso vsu consumptibilia vt domus, & agri inter se.

¶ Ex prædictis corollarè sequitur Conradum de contract. quæst. 99. suppositione. 4. perperam asseruisse, quod dum in pecuniario cambio intercedit distantia temporis inter dandum, & recipiendum pecuniam cambij à mutuo non distingui. Nam & tunc vt ex prædictis differentijs clarescit mutuum, & cambium inueniuntur differre.

¶ Præterea, quoniam in cambio (vt diximus) per accidens admiscetur tempus, & observatio temporis in cambio ad mutuum reducitur interdum, quod quidem mutuum solet vitare cambium & vsuræ labe illud afficere, ideo ad hoc discernendum placet hic illam doctrinam Siluestri vsura. 4. quæst. 2. dicto. 3. referre, scilicet, quod tempus medium interdationem, & receptionem in hoc contractu cambij tripliciter se potest habere. ¶ Primum vt necessario consequitur distantiam localem secundum quam nihil nisi in tempore moueri potest. Secundò vt in eo tempore est rerum varietas, ita quod in principio alicuius temporis res vna venalis, vel cambiabilis potest habere vnum pretium, & in medio aliud, & in fine aliud propter rerum mutationes, & euentus.

Tertiò vt in tali tempore pecunia camporis manet ociosa ipsi campori licet alteri tunc temporis sit fructuosa. ¶ His suppositis sit prima propositio, si campor vult dare minorem summam pecuniæ pro recipienda alibi, aut pro data hic recipere maiorem alibi ratione temporis primo modo considerati, id est, vt necessario consequitur distantiam localem secundum quam, nihil nisi in tempore moueri potest, sic non est ex se illicitum, patet. Quia hoc non accipitur gratia temporis, aut ratione temporis in se ipso absolute considerati, sed gratia distantia localis etiam si tempus sit aliquantulum maius, quàm hæc distantia requirat, dum hinc non sumatur ex isto maiori tempore causam augendi pretium: sed solum concedatur ad debitam, & honestam commo ditatem restituentis secundum arbitrium bonorum virorum, quia non potest statim habitis literis semper reddere summam. At licet ista propositio vera sit, cautè tamen in hac parte est ambulandum, & non est propriè quod ratione temporis sed ratione distantia loci alijs

*Corol.*

*Tempus tri-  
pliciter se  
habet in câ-  
bio.*

1.

2.

3.

*Propos. 1.*

*etiam*

etiam consideratis plus accipiatur. At quia hinc sterni via ad multas vsuras solet, Pius. V. in sua extrauaganti, in eam, de cambijs salubriter admonet dicens. Curandum autem erit in terminis, vt ratio habeatur lōginquitatis, & viciuitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne dum longiores præfiguntur, quam loca destinata solutionis desiderant scenerandi detur occasio.

Propositio  
2.

¶ Secunda propositio ratione temporis secundo modo considerati, id est, quatenus in eo tempore varietas pretiorum potest accideret, scilicet, vt si aliud pretiū in principio, aliud in medio, & aliud in fine contingat esse aliquē dare minus, aut recipere plus, non est ex se illicitum, quia aliquando potest esse licitum. Patet quia hoc non accipitur gratia temporis, sed variationis rei in tempore quo ad valorem, quæ aliquando plus, aliquando minus valet. Sicut marchā venalis Lugduni valet aliquando plus, aliquando minus secundum penuriā, & abundantiam venditorum, vel emptorum.

Nota.

¶ Aduertendum autem est, quod non censetur esse variatio pretij iusta quod ad hoc illa, quæ prouenit ex hoc solum, quod mercatores existimant aliquid plus, aut minus valere ex eo, quod citius illis redditur, aut magis eius solutio retardatur quasi vtile sit quod citius soluitur, & inutile quod per maius tempus expectatur, vt videntur existimasse. Pau. de Mo. in suo tract. de causa. & magister Raphaela. de Porna in tract. de pagis. Patet autem hoc ex duplici ratione. Tum quia sic nunquā esset iniustum soluere minus ratione anticipatæ solutionis, quod reprobatur ab omnibus maximē à D. Thoma. Tum etiam, quia hoc esset considerare ociositatem suæ pecuniæ ad magis lucrandum, quæ consideratio ab omnibus reprehenditur, nisi sit vestita alijs circumstantijs iustificantijs lucrum cessans, de quo postea dicturi sumus, an possit exigi in cambijs, neque licet arguere, quod sicut res absens loco minus valet, ita res absens tempore ex se sit minoris valoris quàm præsens, quia res absens loco pluribus expensis indiget vt inde deferatur ad locū præsentem, sed his expensis non indiget, quæ est absens in tempore, sed de hoc plura supersunt dicenda.

Propositio  
3.

¶ Tertia propositio, si quis autem velit minus dare, aut plus accipere ratione temporis, tertio modo considerati, id est, vt in eo pecunia campfori, in aere otiosa ipsi campfori, licet alteri, tunc temporis sit fructuosa, secundū omnes est vsura, patet quia tunc verum inter-

cedit mutuum ratione cuius expeditur lucrum, exempli gratia, sicut si campfor cambit ad primas nundinas, & eis aduenientibus prolongat terminum ad secundas accepto alio lucro, quod & Pius. V. in sua extrauaganti prædicta, vtpote occasionatum ad peccatum, & vsurarum fraudes innectendas vetuit volens peccati, & sceneris succedere occasiones. Licet secus existimet Siluester, quando communi æstimatione in secundis nundinis marcha esset plus valitura. At licet hoc ratione lucri cessantis concurrentibus conditionibus illud iustificantijs in conscientia, alijs, seclusa extrauaganti Pij. V. posset tolerari, vt Siluester ait, sed extante ista extrauaganti, cui refragari campfores nefas esset, non licet pro terminis concessis, seu prorogatis ad secundas, vel tertias nundinas lucrum velle expetere.

¶ Deinde postquam differentiam, qua cambium à reliquis contractibus differt assignauimus, iam vltra prædictam diuisionem, qua ex parte materiæ diuisum est, rursus cambium quod auctore Nauarro in summa. Latin. capite. 17. de camb. lit. B. (vt à vulgo vsurpatur) est omnis contractus pecuniæ pro pecunia non gratuitus, siue sit permutatio, siue emptio, siue contractus innominatus, scilicet, do, vt des, quod secundum Nauarrum, videtur magis consonum, & de quo explicatius postea sumus dicturi: cambium (inquam) sic acceptum in cambium reale, & sic cum diuiditur: cambium autem reale dicitur secundū Theologos omnes, quod consistentiam veri cambij realem habet, vt cambium per literas & cambium minutum. Cambium autem siccum, vt Siluester vsura. 4. quæstione sexta, ait iuxta communem opinionem, & secundum quod communiter est in vsu, est cambium non habens existentiam cambij, sed apparentiam ad instar arboris exsiccata, quæ humore vitali iam carens apparentiam arboris habet non existentiam. Est ergo cambium siccum iuxta hanc acceptionem, in qua etiam accipitur in extrauaganti Pij. V. idem quod cambium fictum, non enim habet propriam naturam cambij, sed mutui & vsuræ. At verò secundum Laurentium à Nauarro in commento de vsuris, & cambijs citatum, cambium siccum in alia acceptione minus communi sumptum est cambium in quo campfor prius dat, quam accipiat. Dicitur autem isto modo siccum, quia sine pretia acceptione dat campfor, quod tamen, vt sic acceptum

Cambium reale, esse cum quid.

Autore Siluestro licitè celebratur aliquando, quia tunc verum, & reale cābium est differens genere ab eo cambio, in quo campfor prius recipit, quia in isto campfor semper primò dat, & deinde accipit.

*Questio.*

¶ Sed iam ex præcedente cambij diuisione subnascitur dubium, scilicet, vtrum siccum, Id est, fictum cambium sit illud, quod pro tempore, quo celebratur, non habet res cābiantas quoad tempus præsentis. Quætionem hanc nobis excitat controuersia, quæ in hac parte versatur inter doctores. Nam Siluester vsura. 4. quæst. 9. §. 1. cui postea subscripsit Sotus libr. 6. de iust. & iur. quæst. 12. artic. 1. & 2. ait propriè permutationem fieri non posse, nisi numismata, quæ cambiantur sint iam realiter existentia in diuersis locis, si sic cambium per literas, vel in eodem loco si sit cambium minutum, & videtur hæc opinio non parum apparentibus innitrationibus.

*Obiectio. 1.*

¶ Tum quia aliàs magis videtur mutuam quàm cambium, sicut cum emuntur ab agricola boues, quæ apud illum realiter non existunt, secundum omnes magis est mutuum palliatum, quàm emptio.

2.

¶ Tum etiam, quia extrauagans Pij. V. hanc cambiationem damnat, vbi non est quisquàm qui in nundinis, aut in locis ad quæ cambitur per literas, literis receptis solutionem faciat, ergo cambitio vbi res quæ cambitur non extat, neque est qui eius solutionem possit facere, sicca, & ficta erit cambitio. In oppositum est Nauarrus sum. Lat. cap. 17. nu. 283. lit. C. & commento de camb. num. 14. cuius opinioni vt veriori Garcia parte. 2. de contract. cap. 5. pagin. 183. accedit.

*In posit.*

*Dictum. 1.*

¶ Igitur Respondentes ad quætionem dicimus primò ad cambium, quod ita est speciale, vt sit cambium certæ rei numero ad certam rem numero, requiritur vtraque

*Dictum. 2.*

sit extans in rerum natura. Secundò dicimus, res vna benè potest cambiri, & permutari pro alia distincta numero, genere, vel specie, licet ista res nondum adhuc existat in rerum natura patet. Quia tam fructus qui in futurum expectantur, & foetus procreandi, quàm messes nascituræ possunt emi, & vendi, impignorari, & promitti. l. nec empt. ff. de contra. empt. & l. & quæ nondum. ff. de pign. ergo etiam poterunt permutari, sicut res futuræ passim anticipata pecunia emuntur. Neque enim ad permutationem requiritur vt res certa, & determinata numero pro alia sic certa, & de-

terminata numero cambietur, quæ si sic iam certæ, & determinatæ essent, necessario essent iam positæ in existentia reali, alioquin campfores Flandrenses, vel Metinenses nullum verum conficerent cambium, postquam nullos certos, & determinatos numero numos aureos, vel argenteos ad correspondendum huic cambio, vel illi destinatortos habent.

¶ Igitur ad rationem primam in contra negatur, quod datio rei existentis pro adhuc non existente, sed futura sit mutuum, auctore Nauarro loco citato si pot mensuras olei Hispali tibi mensurarem, quò mihi totidem Metinæ rependeres, vt cambium contractus hic diceretur nequaquam necesse esset, vt ille rependendæ mensuræ tempore contrahendi iam extarent Metinæ, sed satis est tempore solutionis ad soluendum eas paratas habeas, & non antea. Et ad probationem in contra dicitur cum Siluestro vbi supra, quod non est simile de eamente boues à paupere, quos non habet, quia ille neque est habiturus boues, iste autem (vt supponimus) licet modo actu non habeat pecunias ad correspondendum, habiturus est tamen tempore correspondentionis, quia satis est si illam pecuniam restituendam alibi habeat in fide amici, qui eam pro tunc ad correspondendum gratis mutuat. Imo verò auctore Siluest. dum talis pro tempore solutionis, vel correspondentionis habeat rem venditam, vel permutatam, licet sine interesse persoluendo eam sibi mutuantij non habuerit eam, satis est ad æqualitatem absolutam iustitiæ talis cambij contra alios, quia hoc non vitiat permutationem. Sicque glossanda est extrauagans Pij. V. in illo loco. Damno enim non absolute omnia cambia, quæ tempore contrahendi correspondentes non habet, sed ea vbi in loco solutionis & pro tempore solutionis non est, qui literis receptis solutionem faciat.

*Ad. 1. obie.*

*Disimilitu*

*Glossa extran.*

*Corol.*

¶ Vnde sequitur corollarè, quod si constat campfori, aut credit probabiliter campfor, quod nulla futura est correspondentia sibi in alio loco facienda, vel etiam si hoc sciat, paratus est nihilominus sic fictè cambire, siccum cambium est, est enim multum palliatum cum vsura.

CAP. II. De duplici cambio, scilicet, minuto, & per literas: utrum cambium minutum liceat, de consideratione monetæ: diuersa de usu monetæ duplici, de exercitio cambij duplici, an liceat pro consignatis in cambio debitis aliquid exigere, de tribus exceptis casibus, de duplici expeditione literarum, quomodo taxandum salarium, consuetudo Galliarum & Hispaniarum non excusat hic de scutis imaginarijs, circa hoc sententia vltima Nau. est occasio nata.

**Q**uoniam quatenus ad præsentem materiam attinet, cambium supra in minutum cambium, & in cambium per literas, quod rursus in tres species subdiuidendum est, distribuimus, nunc de primo membro id est, de cambio manuali, id est, minuto inquirendum est. At verò licet cambium minutum, ut potè in republica necessarium, ut licitus contractus vltimo receptus sit. Nihilominus quia peculiare in se claudit difficultates, ut de his plenior habeatur notitia more scholastico, hanc primò quæstionem pro vtraque controuertimus parte, scilicet, utrum minutum cambium sit licitum.

Questio.

Argum. 1.

¶ At pro parte negatiua arguitur primò, numismata adhuc publico signo cuduntur, ut sint iustè legitimèq; rerù pretiù, illud autè pretiù quòd legitimè est, idè lege constitutù in indiuisibili consistens est: ergo si ducatus vndecim regalibus lege æstimatur, non licet poterit pro pluribus argenteis commutari, si cut neque triticum taxatum pluri vendi.

Argum. 2.

¶ Secundò arguitur, si liceret pecuniam pro pecunia minutim præhendendo inde lucrum cambiare: sequeretur, quòd hinc aperiretur via ad legitimam æstimationem numorum eliminandam. Nam si potest quis minutim aureum pro pluribus argenteis, aut argenteum pro pluribus dipondijs, quàm ex æstimatione legali valeant commutare, licebit etiam in venditionibus, dum vendit quis quia merces indipondijs, sibi soluuntur, & non in argenteis, vel aureis, plura dipondia, quam valeat aureus, vel argenteus recipere, & è contra liceret in emptionibus, dum quis emit, quia soluit in aureo, quem posset pro pluribus regalibus, quàm vndecim commutare, ibi pro maiori pretio computare illù, quòd esset euertere pretiù legale.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur, quia æstimatio, scilicet, monetæ in quantum moneta, & in quantum ex tali metallo constat, est eadem, non enim est distincta, quoniam Rex, siue princeps in prætaxando numos aureos, & eos æstimant.

Instruct. Negot.

do ad valorem quoque tam pretiosi metalli attendit: habitaque ratione eius pretiositatis valorem legalem ei incidit. Itaque tantumdem valori. obtinet nunc aureus legalis, quantum haberet in ita sincera massa signo publico non cussa: ergo aureus in quantum ex tali constat metallo, non potest commutari pro pluribus argenteis, aut dipondijs, quàm est prætaxatus per legem.

Argum. 4.

¶ Quarto arguitur, quia nulli mercatorum subest facultas augendi pretium mercium, quæ iam pretio suo legali sunt à republica æstimatæ, etiam si ad quocumque vltus vendant prætaxatum vinum, vel oleum: ergo neque etiam licebit numerum legale pretium in ordine ad vltum exercendi cambia minuta, vel alia, augere. Vnde ergo, vel qua ratione hæc in cambijs prouenit extraordinaria licentia.

Argum. 5.

¶ Quinto arguitur, quia si liceret cambio minuto, vel per literas cambire monetam, scilicet, aureum ducatum pro pluribus argenteis, aut dipondijs, quàm ex sua taxa legali valet, id esset tam propter penuriam, & raritatem aureæ monetæ, quàm argenteæ aut æreæ. Sed propter nullum defectum, aut penuriam generalem monetæ aureæ ducatus amittit suum valorem legalem, aut eum mutat, non enim tunc definit valere tot argenteos, vel tot dipondia sicut valebat tempore maioris abundantia, neque eius pretium legale, ideo crescit, vel decrescit, licet fundatur in naturali: ergo non licet cambio minuto, vel per literas cambire ducatum pro pluribus argenteis, vel dipondijs, quàm ex lege sua valet.

Confirm.

¶ Et confirmatur, quia valor est forma numismatis, & metallum ex quo cuditur, & conficitur, est eius materia immediata, prout sumitur sub tali publico signo, & figura: ergo si est duplex valor ducati, vnus, ut pretium est aliarum rerum, alius in ordine ad commutationes, prout cum alijs monetis commutatur: sequitur, quòd sint ponendi duo scuta, vel ducati formaliter distincti propter distinctos valores, licet materialiter ex parte figuræ; & metalli sint idem, adhuc est introducere ducatos imaginarios multum varios inter se in diuersis valoribus, quòd est ansam magnam præbere campforibus per suam imaginationem cupidam, & insatiabilem augendi, & fingendi diuersa cambiorum pretia, vel vnum imaginarium ideale, & Platonicum, nunquam inuentum in rerum natura, quo cambiunt, quòd rursus pallamentum parat ad innumeras iniustitias.

T & vsu

& vsuras, ergo si non est admittendus iste duplex valor, utpotè monstruosus, & perniciosus in republica: non erit licitum commutare pecuniam neque minutim, neque per literas maiori valore, quàm ex sua æstimatione legali valet.

*In contra.*

¶ In contrarium est receptus vsus cambiendi minutim pecuniam auream, vel argenteam pro maiori pretio, quàm ex sua æstimatione legali valeat: qui quidem vsus neutro foro, aut exteriori, scilicet, aut interiori condemnatur.

*Documenta.*

1.

¶ Igitur antequàm quæstionem hâc dissolvamus, nonnulla documenta scitu digna, & necessaria præmittamus oportet. Primum autem documentum est, cuius meminit Navarrus in commentario de cambijs, numero. 12. scilicet, quoddam numisma potest bifariam considerari: vno modo, quatenus moneta est, hoc est, quatenus rerum venalium pretium est. Alio autem modo veluti metallum quoddam, aut prout quædam merx æstimatur, quæ ad plures conferre potest vsus, vel commoditates. Si autem pecunia in prima consideratione accipiatur adhuc duos sortitur vsus, ad quos, ut moneta est, destinatur. Alius quidem est eius vsus principalis, dum quatenus moneta est assumitur, ut pretium rerum venalium: dum pro illis ut pretium earum soluitur, & vsus hic est ei, ut numisma est principalis, quia competit ei in ordine ad finem, ad quem instituta principaliter est, quia instituta est principaliter, ut esset mensura valoris rerum venalium, ut tradit Divus Thomas, opuscul. 73. capit. 13. & ut sic accepta exercet hoc officium mensuræ, dum adaptatur rebus venalibus, ut earum pretium. Alius autem eius vsus est secundarius, secundum Divum Thomam de Regimine princip. capit. 14. & Caietan. quolib. de cambijs, scilicet negotiari cum pecunia eam veluti mercem vendendo, emendo, cambiando, & ad ostentationem locando: qui quidem vsus ei etiam, ut pecunia est, congruit ut finis minus principalis eius, & secundarius, quia competit ei non ut merum metallum est: sed in quantum metallum est publico signo cussum. Sicut virga qua mensuratur pannus ut lignum, & ut mensura, & ut merx potest considerari.

*Documentum 2.*

¶ Secundum autem documentum est, scilicet, quod pecunia in ea consideratione accepta quatenus ad suum vsum principalem instituta est, id est, quatenus mensuræ vices agens accommodatur rebus appetitabilibus ut pretium, sic in indivisibili consistit, neque

enim, ut sic eius valor augeri, aut extenuari potest: nisi per auctoritatem regis, aut republicæ independentis. Cuius in promptu est ratio. Nam postquam est mensura, quippe, quæ suapte natura invariabilis est, in valore quoque hoc ut invariabilis, & indivisibilis sit necesse est. At verò si secundum eius vsum minus principalem, & secundarium consideretur, ut scilicet merx est, quæ emitur, & commutatur, & tertio modo accepta, ut metallum quoddam nudum est, sic his duobus modis in indivisibili non consistit, quia sic in pretio augeri, & extenuari potest.

¶ Præmissis quoque, quod dupliciter potest exercere aliquis campforiam artem, vno modo ex officio obligatione, qua ad id tenetur. Alio autem modo ex spontanea functione, sine vlla interveniente obligatione adijcimus, quod quia celebre est, solenni que receptum vsu in omnibus contractibus, imo in ipsa quoque mutuatione pecuniæ aliquid interesse posse expeti ratione lucri cessantis si verè cesset, aut ratione damni emergentis, si ex tali contractu emergat: idcirco hic id non agitur, an hac ratione à campfore lucrum licitè expectari possit his præiactis.

¶ Prima præiacitur conclusio, qui ex obligatione civili, & ex officio destinatus à republica fungitur publico cambiatoris officio, ex tali cambiandi officio lucrum, sibi parare licitè potest, si alias publico, sibi suppeditato stipendio ad id muneris non est restrictus. Hæc autem conclusio adeò est peritua, ut vna simplici demonstratione morali eam probare sufficiat. Est namque obligatio hæc, qua se iste astringit ad cambiandum, sicut & civilis obligatio mutuandi omnibus, vel fidei iubendi appetitabilis pretio, utpotè, quæ multis subiecta est curis, periculis, & laboribus, scilicet, conquirendis, & congregandis pecunias varias (quibus possit deferuire communibus indigentium necessitatibus) numerosam copiam pecuniæ numerandi, vel attendendi quomodo numeretur, cum accipitur à suo cambio, & vitiata numismata interdum pro integris, & sinceris recipiendi, ergo pro obligatione civili, qua obnoxius factus est ad lubeunda hæc onera, potest aliquid lucri reportare notanter est dictum, si non sit stipendiatus: nam si alias salarium ob hoc reciperet à republica, non posset ob hoc aliunde aliud lucrum conquirere.

¶ Secunda conclusio, si aliquis non publicè à republica stipendiatus ad hoc, sed contractu particulari inito cum his, & illis sigillatim

*Exercitium cambiij duplex.*

*Conclusio 1.*

*Conclusio 2.*

figillatim mercatoribus super se induceret obligationem eorum in suo deposito, & custodia recipiendi pecuniam ad correspondendum inde, vel soluendum, quæ ibi depositantes consignauerint debita, & ad rationem reddendam, quibuscunque suo nomine destinatis ad eam exigendam, prout ipsi depositantes condixerint, licitè pro hoc aliquid iusti stipendij ab vnoquoque depositante recipere potest. Hæc est Nauarri in commentario de cambijs, numero. 36. quam probat duplici ratione. Primò sic, quia id quod per legem fit: per pactum fieri quoque potest, iuxta. l. non impossibile. ff. de pact. & iuxta capit. contractus cum gloss. de regul. libro sexto. Cum igitur per legem id fieri possit, sequitur, quòd pacto speciali possit cum singulis depositantibus contractum prædictum inire talis depositarius. Secundò patet, quia est contractus iustus. Est enim ex parte campforis contractus locationis ad prædicta munia, & ad expedienda ratiocinia cum ipsis depositantibus, & singulis ab eis missis, & est conductionis adhæc munia ex parte depositantium certa mercede constituta. l. prima & secunda. ff. locat. § primo, institut. de loca. Sed iam, quia non quiescit cupiditas animi antea sumpsere quidam huiusmodi campfores propter expeditionem literarum ad sua cambia destinatarum, accipiendi quinque pro mille, & soluendi chirographa ad se missa in pecunijs, vel detonsis, aut fractis, aut vitiatis.

Prob.

Quest.

Sen. Meti.

¶ Quæritur ergo, an prædictis campforibus depositarijs licitum sit, à quibuscunque consignata, sibi debita in suis cambijs soluenda deferentibus quinque pro mille exigere, aut aliquid plus, vel minus. Sicut Metina in sua Instructiõne. §. 23. de cambijs depingit cambium adnumeratum, quod ait esse perniciosissimum, & frequenti vsu receptum, quod exercetur quidem sic quidam rusticus dum mercatori magnam copiam frumenti vini, vel olei vendidit ducentis, verbi gratia, aureis, accipit ab ipso mercatore schedulam destinam ad campforem, qui illos ducentos aureos, sibi soluat, qua exhibita campfori. Respondet campfor, amice, si vis literas ad talem mercatorem, quo tibi istud debitum soluat, en tibi eas literas statim expediens tradam. At si maius eos tibi vt soluam, & numerem, statim soluturus es mihi octo procentum pro meo labore: quæritur ergo, an contractus hic cambij sit omnino iniquus. Nam Metina eum ibi omnino dam-

Instruct. Negot.

nat, vt vsurarium, pro quò videtur facere pragmatica. 129. à Regibus Catholicis adita, quæ reuocatoria est pragmatica: 127. adita ab eisdem Regibus anno. 1491. Hæc autem pragmatica. 129. reuocando superiorem sanxit: ne campfores possint in suo cambio consignata debita in numismate confiscato, fractouè soluere: neque aliquid accipere sub pœnis grauibus ab his, qui per literas eis exhibitas, vel aliter aliquid debiti recuperauerint à cambio.

¶ At verò Nauarrus non omnino huius factum improbat: sed in aliquo casu illud, vt licitum admittit. Sent. Nauarri

¶ Sit igitur huius dubij resolutiua conclusio tertia, si omnes mercatores, vel multi conueniant inter se, & cum campforibus ad quos suas literas pro solutione facienda remittunt, vel apud quos sua debita soluenda consignant: tunc isti campfores pro tali obligatione, & labore soluendi poterunt aliquid stipendij moderati accipere ab ipsis solum mercatoribus. Hæc est Sotij, & videtur contra Caietanum. Huic conclusioni accedit Nauarrus in Summa Latina, capit. 17. numero. 283. D. vbi ait credimus etiam priuatis licere accipere aliquid exiguum minus, quàm campfori publico à republica constituto assignatur non sola ratione cambiij, sed ratione alicuius interesse singularis, scilicet, quia laborem patitur & tædium, & alias incommoditates subit, & ab alijs emolumentis, & lucris excluditur: dum huic exercitio vacat, neque repugnat, quòd legibus Hispaniæ prohibitum sit, ne aliquod ab aliquo munus campforis propria authoritate assumatur, quia hinc non colligitur priuatis priuatim ne cambiant esse interdicitum, licet iustè vetari possit ex causis in. l. expressis. Conclus. 36

¶ Probat autem hæc conclusio, quia inter mercatores sic conuenientes tolerari potest, quia ipsis volentibus fit, & in hoc æqua seruatur conditio eorum. Probatur. 12

¶ At secundò patet, quia secundum Nauarum licet campforibus inseruentis reipublicæ, sicut & cæteris ministris reipublicæ iustum sui laboris stipendium percipere licebit, ergo his campforibus priuatis his mercatoribus ex pacto inseruentibus in prædictis, aliquid pro hac obligatione, & sui laboris, & occupationis pretio, accipere ab eisdem mercatoribus. 22

¶ Deinde pro complemento fit conclusio quarta contra ius naturale, diuinum, & humanum delinquit campfor ille: qui Conclu. 41

I 2 a priua-

à priuatis personis, puta à rusticis, vel agricolis, vel alijs similibus recurrentibus ad ipsum cum literis ad suum cambium ex parte mercatorum directis pro obtinenda solutione debitorum, quæ mercatores illis debent, & consignant in cambio soluenda, aliquid pro expeditione harum literarum, & pro numeratione pecuniæ his soluendæ accipit. Hæc est Nauarri in comment. de cambijs, numero. 38. est Metinæ in sua instructione, fuit magistri Fratris Ioannes à Peña. Excipit tamen Nauarrus ibi ab hac conclusione aliquot casus. Primus est, quando mercator depositam habens suam pecuniam apud campforem adauxit pretium mercium soluendarum in cambio in ea summa, quæ exigenda est à rustico, vel à priuato creditore, & venditore, quem pro solutione remittit ad cambium ea intentione, vt non grauetur rusticus, si ibi cogatur soluere, quod non ipse, sed potius mercator soluere tenebatur.

Casus excepti à conclusione.

1.

2.

¶ Secundus est & in idem redit, quando mercator in literis ad debitum à rustico, vel à priuato in cambio recuperandum eam adiecit summam, quam ipse pro numeratione tenebatur exoluere, ne à rustico exigatur, vt si mercator tantum debens centum, in literis ponit, vt soluantur in rustico centum, & quinque vt sine suo detrimento illa quinque possint campfori pro ea summa, pro qua tenebatur ei mercator relinqui.

3.

¶ Tertius casus est, quando ipsa persona priuata eam summam vellet gratis condonare, quod tamen, vt ipse Nauarrus fatetur, nunquam, aut raro accidit, quod gratis velit donare: sed id inuitus dat: ne ibi molestam in recuperando patiat moram. Nam aliàs omnes malunt suam integram solutionem ibi obtinere. His exceptis casibus. Probatum nunc conclusio. Primò per regulam iuris, lib. 6. & 1. quæstione. 4. per totam; cap. si habes. 24. quæstione. 3. vnde habetur, quod non debet aliquis alterius odio prægrauari: ergo neque rusticus, neque priuata persona debet exsoluere in cambio, quod mercator exoluere tenebatur; & patet ex argum. C. ne fil. pro patre per totum. Et patet ratione Nauarri, nam iniquum est, vt isti priuati soluant curam, quam campfores adhibuere inseruando pecuniam suorum debitorum, id est, mercatorum, vnde negat Nauarrum esse prouisionem extrauagantem (vt aliqui asserunt) vt possint in cambio quinque pro mille recipere campfores, atque hoc nullatenus se credere.

Questio.

¶ Sed quia pergunt inquirere campfores,

vel mercatores (vt Metina in sua Instructione ait) quale est iustius cambium, an quod celebratur per solas literas, aut quod fit ad visas literas. Pro cuius dubij intellectum perpendendum est huiusmodi literas consignatiuas solutionis debitorum in cambijs dupliciter posse expediri, vno modo per solas literas, quibus visis campfor solitus est dicere eas sibi exhibenti, amice, virtute harum non teneor tibi statim numerare pecuniam: sed si vis literas, en eas tibi præbebo ad mercatorem quendam, nisi malis (vt in præsentiarum tibi pecunias numerem) meum mihi remunerari laborem. Alio autem modo expediuntur literæ sub hac forma ad visas literas, quod vulgò dicitur, à letra vista, quibus statim campforibus præsentatis, eas deferenti fit solutio in numerata pecunia. Inquiri igitur solet inter mercatores, quod nam horum cambiorum iustius apparet. Respondet autem Metina ibi, quod si cambium ad visas literas, in quo, quia statim numeratur pecunia aliquid soluitur esset licitum, tunc iustius esset aliud cambium, scilicet per solas literas, vbi tandem, licet non de præsentati: sed per aliam ad alium mercatorem exhibitam schedulam, sine solutione alicuius interesse integra obtinetur debiti solutio. Verum, quia cambium istud ad literas visas, vbi quia statim numeratur pecunia priuato eas deferenti, aliquid ab eo exigitur hodie est illicitum. Similiter etiam, & illicitum est aliud quod fit per solas literas. Quia licet in hoc nihil interesse alicuius soluat: tamen iniuria fit literarum harum delatori, quia in utroque cambio statim tenetur campfor integram numerare pecuniam, & non quære dilationes ad excusandas iniquitates, idè tales campfores auctore Metinæ, vbi supra, eum accesserint ad confessionem cogendi sunt per confessorem, vt restituant id quod hac ratione acceperint, cum quibusdamque illorum perinde agendum censet, atque cum publicis usurarijs.

Dupliciter expediunt literæ.

Respon.

¶ Præterea, quia iuxta primam, & secundam conclusionem campfores publici præfecti à republica: siue alij subseruientes aliquibus mercatoribus in recipiendo, deposita pecuniarum, eaque custodiendo, scribendo, numerando, eorum rationem reddendo, literas ad eos directas expediendo per pecuniæ solutionem, ob hæc officia merentur stipendium & cum auctore Nauarro vbi supra verum non fit, quod Sotus libro. 7. de iustitia & iure, quæstione. 4. articulo. 1. & alij dixerunt, scilicet, quod hic

ce Hic

ce Hispaniæ Regnis sit statutum, quòd campsores, quando aliquibus numerata pecunia soluunt, possint quinque pro vnoquoque mille accipere, sequitur vt de eorum salario quantum futurum sit, & quale iam dicamus.

Questio.  
Dictum. 1.

2.

¶ Dicimus ergo primò, quòd vbi istud stipendium prætaxatum esset per rempublicam, illud esset seruandum, neque ab eo esset excedendum. Secundò dicimus, quòd vbi talis reipublicæ non extat taxa salarium horum campsores erit, quod quilibet mercator apud eos deponens depositum pecuniæ arbitrio boni viri dat, vel dare debet. Quod vt magis pateat, quomodo id fieri debeat, notatu opus est, campsores huiusmodi dupliciter pecuniam recipere: vno modo realiter statim numeratam pecuniam recipiendo. Alio modo schedulas aliorum cambiiorum, acceptando, vel aliarum personarum literas: quibus in suo bancho, vel spondent, vel consignat solutionem eorum debitorum, quæ per huiusmodi literas ibi remittunt, vt suo nomine soluantur. Sicut etiam dupliciter contingit huiusmodi campsores in suis cambijs aliquid soluere: vno modo ibi realiter numerando pecuniam: alio modo per schedulas remittendo solutionem ad alia cambia, vt ibi solutio fiat.

Salariū taxatur.

¶ Igitur arbitrio boni viri (quoniam eius arbitrio relinquuntur decernenda: quæ iure manent indecisa. ff. de iure deliber. l. 1. & capit. de causis de offic. delegat.) debent taxari prædictorum salaria postquam de hoc in iure nihil est cautum, conuentione iusta non stante ex parte partium, per arbitramentum inquam expertorum, & bonorum virosum habita ratione de quantitate depositorum, & de duratione custodiæ eorum: & periculis, & negotiorum circa illa gestorum. Neque excusat ab hoc salario iusto his campsores à deponentibus ibi sua deposita cum his oneribus soluendo: consuetudo quæ est in aliquibus partibus Galliarum, & Hispaniarum non solum agendi gratias mercatoribus ibi deponentibus sua deposita pecuniarum in cambijs: sed rependendi eisdem mercatoribus sex, vel septem pro cētum in anno, pro eo quòd beneficio officiant ipsos campsores deponendo apud eos sua deposita, quia sic subministrant eisdem campsores pecunias, quibus interim negotiando, & cambiano lucentur. Quia certè hæc solutio sex, vel septem pro centum ex prædicta ratione facta ex parte deponentium mercatorum, qui eam

Instruct. Negot.

recipiunt manifesta vsura non caret, quia ex mutuo accipitur hoc interesse à deponentibus. Nam pecunia deposito commissa, si facultas fiat depositario ea vtendi, & negotiandi cum ea, in mutuum conuertitur. Sed & illud quoque iniustitia non vacat, scilicet defraudare ipsos depositarios campsores sua iusta mercede pro curis, & laboribus prædictis, quos subeunt præsertim, quando hæc deposita ea lege eis committuntur: vt parati sint ea reddere cum primum per deponentes repetita fuerint. Neque donatio mercedis debite aut illius pensionis sex, vel septem, pro centum quotannis, quòd legitima sit præsumendum est autore Nauarro in Summa Lat. cap. 17. numero. 183. litera. H. nisi fortè post custodiam, & depositum finitum facta sit & non ante.

¶ Postquam de campsores publicis ex officio, aut campsores depositarijs ex obligatione, & pacto an aliquid mercedis hi possint accipere, & quantum, & à quibus abundè dictum est, iam tota controuersia doctorum extendit, vt rùm priuatæ personæ, quæ neque ex obligatione, aut ex officio cambire pecunias pro pecunijs tenentur, possint licitè exercere cū lucro huiusmodi cambia præsertim minuta si sponte ea exercere voluerint. Sotus de iustit. & iur. quæst. 9. art. 1. & Metina in sua instructi. & Nauarrus comment. de cambijs, numero. 19. & in Summa, numero. 283. D. hoc etiam personis priuatis concedunt. Albornozius, libro tertio, de contractibus, titulo. 4. id eis negat, vt autem à clarioribus incipiamus.

Questio

Variant de Aores.

Conclus. 1.

¶ Sit prima conclusio ratione damni emergentis, aut lucri cessantis: bene licet etiam priuatis personis cambire monetam pro moneta cambio minuto, ex prædictis causis expectando aliquod interesse supra pretium legale monetæ, quàm permutat. Hæc conclusio est Caieta. in opuscul. de camb. capit. 1. & 6. est Syluestri, vsura. 4. quæstione. 3. & 4. & quæstione. 7. §. 3. est Conradi de contract. quæstione. 99. conclus. 5. cui subscribit Garcia, de contractibus, secunda parte, capit. 7. pagina. 197.

¶ Probat, quia in cæteris licitis contractibus, licet se seruare indemnem à lucro cessante, & à damno emergente: ergo etiam in cambio isto minuto, vbi multæ possunt interuenire causæ: quæ ad lucrum cessans, vel ad damnum emergens reducuntur, scilicet, quia ista pecunia, quæ commutatur est commutanti, qui rogatur eam

Probi

T 3

com

Consuetudo Galliarum & Hispaniarum non excusat.

commutare magis gratia, vel commodior ad feruandum, vel ad portandum, vel ad emenda necessaria, vel quia magis aestimatur à suo domino, quia est, aut antiquior, aut curiosior, vt moneta aurea Turcarum, aut quia rarior: ergo rationibus prædictis, si commutetur ad petitionem alterius, potest expecti aliquod moderatum lucrum. Nam & Diuus Thomas huic conclusioni suffragatur, qui secunda secundæ, quæstione. 77. articulo. 1. ait, quod potest aliquid vendi plusquam valet secundum se, si plus valeat habenti. Ergo si ob aliquam harum rationum moneta plus valeat habenti, poterit eam commutare cum aliquo sui emolumento.

*Questio.*

¶ Sed quid si commutanti, neque aliquod lucrum cesset ex commutatione, neque inde aliquod damnum ei emergat, an poterit cum priuatus sit commutare suam monetam pro alia plus accipiendo.

*Argum.*

¶ At videtur certè id nullatenus licere: quia secluso damno emergente, aut lucro cessante, pecunia, sicut neque alia merx legali pretio taxata non valet ultra legalem taxam. Sed in oppositum est, quia videre est passim esse vlu receptum ducatum pro duodecim argenteis & dimidio, aut pro tredecim commutari, coronam autem auream pro undecim, & dimidio, quod tamen aestimationem legalem præstitutam à rege supergreditur, nec verò id facti à confessoribus crimini datur. Cum autem circa hoc difficultatis punctum tres versentur opiniones, quid de vnaquaque sentiendum sit, dicendum est nobis. Prima igitur opinio est Metinæ, Mercati, & Albornozi assentientium propter allatam rationem id non licere. Quia non vniciuque est liberum aestimationem præterire legalem.

*Variant doctores.*

*Opinio. 1.*

*Opinio. 2.*

¶ Alia autem opinio media est, quæ est Caietani in opuscul. de cambijs, capit. 1. & 6. quæ est etiam magistri Soti, de iustitia & iure, libro. 6. quæstione. 9. cui etiam assentit Nauarrus comment. de camb. numero. 51. & 52. qui eius sunt sententiæ, quod licet pecunia secundum suum vsum principalem, vt pretium rerum venalium est, non possit commutari, aut vendi plus, quam eius aestimatio legalis valeat, benè tamen considerata secundum eius vsum minus principalem, & secundarium, scilicet, vt merx quædam est, vel cõsiderata, vt metallum quoddam est: nam sic plus vendi, aut cambiari potest, quam sit eius legalis taxa.

*Opinio. 3.*

¶ Opinio autem tertia in alio extremo à

prima sita est, scilicet aliquorum, qui asseuerant pecuniam etiam secundum suum vsum principalem, id est, quatenus pretium rerum venalium est, posse commutari pro pecunia maioris pretij cum aliquo emolumento. Reiecta ergo prima opinione, vt potè quæ est contra communem vsum, & contra communem opinionem. Ad quæstionem respondetur per subiectam conclusionem, quæ suo ordine secunda est, & per tertiam.

*Conclus.*

¶ Secunda conclusio probabilis est illa opinio tertia, scilicet, quod pecunia assumpta secundum suum vsum primarium in ordine ad emptiones, & venditiones, id est, quatenus mensura est valoris meritiu possit licitè dari, & computari in solutionem, verbi gratia tritici, aut vini, aut olei, aut cæterarum mercium pro maiori pretio, quam eius legalis aestimatio sit cum his tamen limitationibus limitata, quas adiecit Garcia. 2. parte de tractibus, & contractibus, capit. 7. pagin. 207. & cum alijs, quas nos addimus quatenus securius teneri possit.

*Limitatio.*

¶ Prima limitatio sit, quod talis opinio est probabilis: dum modo etiam si venditori emptor mercium nolit, aut non possit soluere pretium mercium, nisi in numismate aureo, si uè in alio possit numismate soluere, nullo casu cogat venditorem, vt in aurea moneta accipiat solutionem eo fine, vt eam accipiat pro maiori valore, quam sit eius valor legalis.

1.

¶ Secunda limitatio est, quod si talis solutio in numismate aureo fiat, id fiat ad instantiam venditoris, & non ad instantiam emptoris. At tertia quoque limitatio, quam nos superaddimus est, quod etiam ad instantiam venditoris in aurea moneta solues eam in solutione pro maiori pretio nõ computet, quam sit sua aestimatio legalis, quando eam pecuniam commutaturus non erat maiori pretio, quam legali: quia de hoc non agebat: sed potius eam sic in alijs mercibus eam insumpturus erat. Secus autem esset, si eam plus commutare poterat, & defacto commutaturus sic erat: & in alia moneta ærea, siue inferiori soluere poterat: & ad instantiam venditoris ei soluit in aurea. Quia tum saltem ratione lucri cessantis erit vera hæc conclusio, licet, quod ratione lucri cessantis licitum esset in cambijs minutis monetam auream plus aestimare dictum sit in cõclusionem prima. Quibus tandem quartam, & vltimam limitationem apponimus, scilicet, hoc sic cum limitationibus licere: dum cesset scandalum, vt id fieri videntes non scandalizentur, vt de re insolita, & noua,

2.

& noua,

& noua, & speciem mali præ se ferente.

Pr. b.

¶ Probatur autem conclusio sic limitata. Quia tunc ratione lucri cessantis, sibi liceret pluris computare monetam auream. Tum, quia sicut merces ad instantiam emptoris venditæ plus valent, quam si vitro essent oblata: ita & in hoc casu moneta aurea ad instantiam creditoris soluta plus videtur valere, quam si vitro esset oblata.

Exempli.

Exempli.

¶ Quod & exemplo hoc nititur ostendere Garcia, verbi gratia, si ratione magnæ succrescentis penuriæ tritici, dissimulante rege, vsus inoleuisset vendendi triticum carius, quam præfixit eius taxa: tunc si quis mihi deberet aureos centum, etiam si præter triticum nihil haberet, vnde mihi esset soluendo, cogi non possem ego ad solutionem sumendam in tritico cariori pretio æstimato, quam dicitur taxa. Secus autem esset, si ego in centum aureorum solutionem impendi mihi triticum postularem. Nam tunc alius me abstringere posset ad computandum triticum in solutionem pretio communi prædicto currenti, licet auctius esset, quam pretiū taxa sic, & in presenti huius conclusionis casu sic limitato.

Conclus.

¶ Tertia conclusio opinio illa media, vt potè, quæ distat ab extremis, maiori potest probabilitate, & consentanea rationi magis videtur, quæ dicitur, quod pecunia, tum vt ex tali metallo constat, scilicet, prout aurea, vel argentea est, tum etiam, vt in suum secundarium (vt moneta est) venit vsum, quo vt merx pro merce: ita vna pecunia pro alia commutari potest: sic licet commutari potest maiori pretio æstimata, quam eius æstimatio legalis valet: non tamen potest pluris sic æstimari, quateus vt moneta est, in suum assumitur vsus principalem, id est, in ordine ad emptionem, & venditionem rerum, vt pretium rerum venalium est, & confert ad soluenda chirographa, & debita. Hæc est Caietan. in opuscul. de cambijs, capit. 1. & 6. est Nauarri in comment. de camb. numero. 51. & 52. est Soti de iustitia & iure, libro. 6. questione. 9. Hæc autem conclusio probatur ex communi practica, & vsu eam confirmante. Nam communi vsu receptū est etiam apud personas probata vite, & timorata cōscientiæ: quæ citra scrupulum cambiunt duplonem pro viginti, & quinque regalibus, vel pro viginti, & sex, cum ex sua æstimatione legali solum viginti duo regalia attingat, & ea non excedat: neque de hoc facto incusantur etiam à doctis confessoribus. Secundo probatur ra-

Prob. 2.

Instruct. Negot.

tionem, nam sicut triticum cum magna eius superuenit abundantia non obstante eius maiori taxa, rationabiliter decreuit in valore, & è conuerso dum inassuetæ eius, & magna accidit penuria rege, vel principe rationabiliter dissimulante, rationabiliter quoque crescit in pretio, sic etiam moneta aurea: quâdo iuxta suum secundarium vsus assumitur, scilicet, vt merx commutabilis, aut vendibilis pro alia pecunia est, ex talis monetæ auræ, vel argenteæ magna accidente penuria, rationabiliter dissimulante principe potest moneta aurea pro pluribus argenteis, & moneta argentea pro pluribus dipondijs æreis, quam eius æstimatio legalis valeat, commutari: sicut nunc vsu euenit, qui quidem vsus cum sit generalis excusat etiam commutantes ducatos aureos, & coronas aureas pro maiori pretio, quam prescribit legalis taxa. Iustificatur enim hoc ex vsu innaſcenti ex penuria huius monetæ: qui cum sit permissus, & toleratus à potente transgressores punire, videtur eos excusare, alias non, quia lex taxæ eos obligat.

Corol.

¶ Hinc inferunt aliqui, vt Garcia vnum corollarium, scilicet, quod tempore vbi magna esset abundantia auri, moneta aurea non posset pluris cambi, quoniam est eius æstimatio legalis. Sed dicimus nihilominus, quoniam semper perstant aliæ causæ, quibus moneta aurea commodior potest esse, & ad plures utilitates conducens, quam ærea, vel argentea: idè regulariter maxime id non vetante, sed permittente principe, poterit moneta aurea pluris cambi, quam eius æstimatio legalis valet.

¶ Non tamen auctore fratre Ioanne à Penalicium est cambire cambio manuali, & minuto monetam auream inferioris valoris pro moneta aurea superioris valoris: nisi fiat compensatio excessus, vt verbi gratia, non licet libram auri in coronis cambi pro libra auri in Castellanensibus ducatis, vel cruciatis Lusitanis, committitur enim iniustitia. Nam cum aurum coronarum impurius sit, & minus defecatum, quam aurum prædictorum ducatorum, & cruciatorum, non tot constat gradibus, ac per consequens iniustitia non caret: sic commutare, sicut ab iniustitia non abesset sic equum non ita bonum pro valde bono citra recompensationem commutare.

Nota

¶ Nam superest, vt argumenta in principio allata dissoluamus. Ad primum argumentum respondetur ex mente Nauarri commeter. de camb. nu. 57. & 58. quod numisma prout

Ad argumta in principio posita

est taxatum, id est, ordine ad finem suum principalem quatenus rerum venalium pretium est sic in indivisibili consistit: tamen taxatur per legem, ut cum valorem non excedat, neque possit excedere rebus immutatis, & in eodem statu permanentibus, non autem taliter, quod interdiceret lex interdiceret eius monete maiorem estimationem, & valorem, si postea ratione eiusdem monete penurie contingeret magis aestimari & valere. At quamvis Nauarrus istam reputet securiorem solutionem, reliquas solutiones, & quam tradit Syluester respuens, nescio tamen an haec sua solutio totam exhauriat argumenti difficultatem, quia non videtur satis constans, neque multum verisimile, quod hoc in tempore maiori laboreretur penuria numerorum aureorum, quam fuerit ea eorum abundantia, cum olim caeperunt cudi, & taxari, nisi dicamus, quod copia exterorum mercatorum: qui mille occultis modis in Hispania expiscatur numos aureos, ut exportet eos extra Hispaniam, in Hispania hanc caritatem, & penuriam inuenerit, quod etiam dicere non tollit difficultatem: sed auget eam, scilicet, quia Rex Hispaniae, qui praetaxavit illam monetam auream, ad hoc non praestitit consensum ut pluris, quam taxa praefixit cambieretur, ut extrahatur a Regno cum alias (ut constat) sub grauibis poenis per suas leges vetuerit numisma aureum exportari extra regnum. Dicius tamen, quod undecumque venerit ista penuria illa stante in Hispania simul cum usu inter Hispanos recepto sic cambiandi cum lucro in cambio minuto, acceptanda videtur ista solutio Nauarri licet non careat aliquali difficultate.